2. — *Communitatis responsio ad praedicta (c. medium a. 1311).  
(ALKG III, 144s.).*

- 20 Omissa igitur primo articulo, super quo nulla prorsus est que-  
stio inter partes, cum Ordo seu prelati Ordinis, iam est dudum,  
contra aliquos fratres numero VII, qui in provintia beati Francisci  
verba spectantia ad dictum errorem dixisse dicuntur, per penam  
perpetui carceris cum tanta austeritate processit, sicut procedi po-  
tuit, non obstante quod ipsi fratres sponte redierint ad veritatis  
25 agnitionem et prorsus omnem errorem huiusmodi abiuraverint.  
Et super predictis domini pape ministerio ad inquirendum de

novo et separatim [?] fixe [sic]<sup>1</sup>, quod invenient, ex parte Ordinis et ministri generalis legitime in predictis processum et de contingentibus et fatiendis nichil omissum.

3. — *Ubertinus de Casali ad praedictam Communitatis declarationem respondet (c. mensem augustum a. 1311).*  
 5 (ALKG III, 163).

Item de primo articulo spiritus libertatis, qui est periculosior omnibus, et de quo sic videntur responsione sua in seculo transire, per omnia falsa dicunt. Nam nunquam per fratrem Raymundum 10 et sotios responsum est<sup>2</sup>, quod de hoc non esset questio, sed potius responderunt, quod ipsi nesciebant aliquos; sed ego sciebam et responderam domino nostro plenarie veritatem. Et credentes, quod esset necessarium, supplicabant domino nostro, quod tota virtute contra eos procederetur, sicut patet in responsione tunc 15 data; et in rotulo nunc dato magistris<sup>3</sup> valde male recessum [receptum?] est per illos, qui Ordinem regunt. Et quia coperiri videtur error in infectis, et erroris exterminatores, viri fideles, gravati sunt et infamati<sup>4</sup>; et quasi videtur quicquid factum est post 20 punitionem principalium per me factam, dare obstaculum, ne possit per nuntios domini pape illius erroris diffusio inveniri, sicut in rotulo probabiliter declaratur.

4. — *Ubertinus de Casali in tractatu Rotulus iste vocato Communitatem in reprimenda secta Spiritus libertatis negligentiae accusat (prioribus mensibus a. 1311).*  
 25 (ALKG III, 123).

Patet etiam hoc [i. e. partialitas in puniendo] per contrarium in illis vilissimis hereticis, qui reperti sunt in provincia sancti

<sup>1</sup> Textus hic apparet corruptus. Respicitur bulla Clementis V 1 aprilis 1311 (cf. infra n. VII), qua Raynero episcopo Cremonensi inquisitio in sectam Spiritus libertatis committitur.

<sup>2</sup> Agitur de responso Raymundi Gausredi et aliorum Spiritualium Provinciae dato; cf. supra, V, 1, p. 129.

<sup>3</sup> Vide infra, n. 4.

<sup>4</sup> Idest ipse Fr. Ubertinus.

Francisci, circa quorum correctionem ministri et prelati alii<sup>1</sup> fuerunt per multa tempora negligentes, et ei<sup>2</sup>, qui cum multo labore et periculo prudenter eos deprehendit et punivit, tales referunt grates, ut vos ipsi domini experimini, quia tales sibi persecutio-  
5 nes excitant et ipsum infamare impie non verentur.

5. — *Raymundus Fronsiacus, Ordinis Procurator, Communitatem a nota negligentiae in punienda secta Spiritus libertatis defendit, et accusationem partialitatis in Fr. Ubertinum retorquet (c. menses martium-aprilem a. 1312).*

10

(ALKG III, 124).

Quod Frater Ubertinus dicit se oppressum, quia haeresim extir-  
pavit, non est ita, sed de consilio fratris Raymundi Gaufredi et  
fratris Bartholomei Sycardi et sociorum eorum fuit lata sententia  
contra eundem fratrem Ubertinum, quod esset detinendus prop-  
15 ter carnis immunditiam. Apparuit etiam contra eum de voto (?)  
heresis illorum, contra quos inquirebat, quorum aliquos sibi non  
ignotos socios suos sectarios excusabat et defendebat et dicebat  
sanctos viros, cum tamen longis temporibus ipsius fuissent fami-  
liares et qui per inquisidores subsequentes<sup>3</sup> in dicto crimine cul-  
20 pabiles sunt inventi. Aliquos etiam, qui per ipsum ut fictum et  
simulatum detestabantur in predicta inquisitione dampnavit [?],  
quos modo relevavit ut innocentes dominus Cremonensis<sup>4</sup>.

Quod autem dicit prelatos Ordinis fuisse negligentes de perse-  
25 cutione erroris in Valle Spoleti, respondeatur, quod per processus  
potest ostendi diligentia prelatorum Ordinis fuisse sufficiens et  
quod fervido zelo prosecuti sunt dictam pestem, quam cito eis  
innotuit.

<sup>1</sup> Forisitan Inquisitores Umbriae qui erant Fratres Minores.

<sup>2</sup> Idest Ubertinus.

<sup>3</sup> Idest FF. Grimaldus de Prato et Guido de Tuschis a Ministro Gene-  
rali Gundisalvo Hispano Visitatores in Umbriam missi.

<sup>4</sup> Raynerius; cf. infra n. VII et VIII.

VI.

ALVARI PELAGII TESTIMONIUM DE SPIRITU LIBERTATIS  
ET DE BENTIVENGA DE EUGUBIO HAERESIARCHA (133<sup>2</sup>)

(Alvarus Pelagius, *De planctu ecclesiae*, II, 52, ed. Venetiis 1560,

5        f. 114 va-b).

...quia, scut experti sumus his temporibus, finis talis spiritus libertatis qui hodie currit, caro est et non spiritus. Tempore meo in Provincia beati Francisci [f. 114vb] multi seculares et fratres Minores pro isto carnali spiritu libertatis per inquisidores heretice 10 pravitatis incarcerati fuerunt, inter quos fuit quidam frater noster, qui propter perfectionem quam ostentabat, Apostolus dicebatur, qui ibi caput fuit istius erroris<sup>1</sup>. Qui cum essem novitius<sup>2</sup> et consulerem eum, credens eum virum perfectum, super quadam mea tribulatione, subridens dixit mihi quod ipse tribulari non poterat; 15 quod verbum non intelligens, ipsum mirabilem hominem reputavi. sed quum captus esset pro isto spiritu libertatis, intellexi verbum suum occultum, quod ideo non poterat tribulari, quia faciebat quicquid sibi caro et sensualitas suggerebat servus carnis iustitia. Iste in carcere fratrum mortuus fuit Florentie, si vere penitens nescio. Tales valde spirituales videbantur<sup>3</sup> in lucis angelum transformati.

<sup>1</sup> Id est Bentivenga ab Eugubio.

<sup>2</sup> In Provincia S. Francisci a. 1304-05.

<sup>3</sup> Cf. supra. p. 126, nota 1.

VII.

BULLA CLEMENTIS V QUA RAYNERIUS EPISCOPUS CREMONENSIS UT INQUISITOR CONTRA SPIRITUM LIBERTATIS IN VALLEM SPOLETANAM MITTITUR

5

*Avenione 1 aprilis 1311.*

(Reg. Vatic. 58 (de Curia), epist. 37, f. 280v-282r).

[*nubr.*] Venerabili fratri Raynero Episcopo Cremonen.

Dilectus Domini et pacificus Salomon post diversa, que edidit  
10 opera, Spiritu sancto inspirante, locutus ad extremum, iam consumatum virum et calcato seculo preparatum, in *Cantico canticorum* sponse iunxit amplexibus et inspectivum locum in libello predicto tradidit, in quo amorem celestium divinorumque desiderium inducit anime sub specie ac mistico nomine sponsi et spouse, docens caritatis fervore ad Dei consortium perveniri. Licet enim cetera cantica, que *lex et prophete*<sup>1</sup> diversimode cecinerunt, esse videantur parvule adhuc spouse et que non dum sit vestibula mature et virilis etatis ingressa, hoc tamen *Canticum canticorum* adulte iam spouse et valde robuste, et que iam capax sit virilis potentie perfectique misterii decantatur<sup>2</sup> adeo, ut perfecta et una columba<sup>3</sup> perfecti et unius viri sponsi perfecte sncipiatur verba doctrine. Hec 15 igitur sponsa, *vinea Domini Sabaot*<sup>4</sup> quam ipse verus paterfamilias *sepivit* virtutibus et lapides heresum ac spinas et vepres vi-

20

<sup>1</sup> Matth. 7, 12.

<sup>2</sup> Cod. *decantantur.*

<sup>3</sup> Corr. ex *columpna.*

<sup>4</sup> Cf. Is. 5, 7.

tiorum elegit ex illa, et plantavit electam, in medio eius edificans turrem muniminis virtutum atque donorum et torcular in ipsa estruens<sup>1</sup>, discretione dotando et muniendo contra vitia et peccata, vinea, imquam, Domini Sabaoth, iuxta Ezachielis<sup>2</sup> vaticinium plantata in sa(n)guine super aquas multas, in sanguine, imquam, veri et immaculati agni, cuius fructus et frondes creverunt ex aquis multis gentium diversarum, et facte sunt ei virge solide in sceptrum dominantium, et exaltata est statura eius inter frondes et vidit altitudinem suam in multitudine palmum suorum, et umbra<sup>3</sup> eius montes operuit et arbusta eius cedros Dei, extendens palmitos suos usque ad mare et usque ad flumen propagines suas; diversis patuit et patet insidiis ab exordio Abel iusti<sup>4</sup>; sed in novissimis heu temporibus destruere nituntur maceriam eius<sup>5</sup> et vindemiare eam omnes, qui pretergraduuntur viam, viam, imquam, catholice fidei et semitam mandatorum Dei. Exterminare autem eam nititur aper de silva, diversa genera vitiorum inmictens, et conatur depascere singularis feris per infectiones et inmissiones heresum diversarum; propter quod clamare compellimur cum propheta David. Dixit enim in suis verbis idem filius Ysay, saltes egregius domus Israel, per quem locutus est spiritus Domini et per linguam suam sermo eius<sup>6</sup>: Convertere, Domine Deus Israel, convertere et respice de celo et vide et visita vineam istam et perfice eam, quam plantavit dextera tua. In supradicto autem Cantico cantorum, de quo in principio non incompetens sermo occurrit, contra demolidores huius vinee Spiritus sanctus exclamat<sup>7</sup>: Capite nobis vulpes parvulas, que domoliuntur vineas. Nam vinea nostra floruit. Harum vinearum custodem, vinearum, imquam, universarum per orbem catholicarum ecclesiarum, que omnes thalamus unus Christi sunt, ex quibus ecclesia una ex gentibus con-

<sup>1</sup> Ita cod.; cf. Is. 5, 2.

<sup>2</sup> Ita cod. cf. Ez. 19, 10s.

<sup>3</sup> Cf. Ps. 79, 11s.

<sup>4</sup> Matth. 23, 35.

<sup>5</sup> Cf. Ps. 79, 13s.

<sup>6</sup> Ps. 79, 15s.

<sup>7</sup> Cant. 2, 15.

gregatur, nos, licet immeritum, divina dispensatio statuit et prefecit. Absit autem a nobis, et repetendum iterum, absit, ut possimus dicere, seu nobis competit verbum illud predicti *Canticorum*<sup>1</sup>: *Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi.* Custodienda est igitur a nobis toto conamine *vitis vera*<sup>2</sup>, immo custodiendi sunt *palmites* in vera vite sistentes<sup>3</sup>, ne convertantur in amaritudinem *vitis alienae*<sup>4</sup>, et ex *vinea Sodomorum* fiant vites *eorum* et *palmites* eorum ex Gomorra et botrus amaritudinis in ipsis et venenum *draconum* *vinum* *eorum* et furor *aspidum* *insanabilis*<sup>5</sup>. Veri igitur custodis optamus et cupimus non perfuntorie<sup>6</sup> officium gerere vinearum, virtutum et dogmatum scilicet divinorum, ex quibus per fideles *vinum (h)auriri* possit et bibi, quod *cor hominis letificet*<sup>7</sup>, et *vinea nostra que floruit*<sup>8</sup>, de virtute refloreat in virtutem. Capi igitur eas precipit sermo divinus, saluti et utilitati consulens animarum, capi, inquam, et comprehendendi, dum adhuc pusille sunt, ut obstetur errorum principiis<sup>9</sup> et cum deceptores quasi vulpes ceperint ecclesiam incur sare, pastorum et custodum dextris auxiliis sublevetur et diligent provideatur remedio, ne dispereat mons Syon et *vulpes* ambulent in *eodem*<sup>10</sup>, *vulpes*, inquam, fallaces perversique doctores, quos ve lud alter Sanson verus<sup>11</sup> *sol iustitiae*<sup>12</sup> Christus Deus noster per ministerium verorum fideliumque doctorum verbo veritatis caudam ad caudam colligat et adversantes sibi et diversa invicem sentientes docentesque confutet, ad que ex ipsorum verbis propositiones collectionesque accipiens, in *Philistinorum* segetes ignem mictant

<sup>1</sup> L. c. 1, 5.

<sup>2</sup> Ioan. 15, 1.

<sup>3</sup> Cf. l. c. 15, 5.

<sup>4</sup> Cf. Ierem. 2, 21.

<sup>5</sup> Cf. Deut. 32, 32s.

<sup>6</sup> Ed. *presumptorie*.

<sup>7</sup> Ps. 103, 16.

<sup>8</sup> Cant. 2, 15.

<sup>9</sup> Haec recolunt versus Ovidii: *Principiis obsta etc.*

<sup>10</sup> Cf. Thren. 5, 18.

<sup>11</sup> Ed. *falso verum*.

<sup>12</sup> Mal. 4, 2.

consumptivum falsitatis et elucidativum<sup>1</sup> catholice veritatis, ita ut ex eorum propriis argumentis omnes ipsorum amaros fructus dolosisque vineas ac venenosa oliveta pessime generationis [f. 281r] incendat<sup>2</sup>. Sicque congrue precipitur et mandatur in *Canticorum canticis*<sup>3</sup> antedictis a sponso suis sobdalibus et ministris, ut capiant et arguant hereses, que insidiantur vinee Domini, ne exterminent initia fidei floremque virtutum sub specie alicuius secretae et occulte scientie, quin potius fallacie, que ex Deo non est; que quidem hereses, quasi vulpes in foveis, ita in hiis omnibus.  
 5 qui semetipsos ad hec sectanda prebuerunt, delitescant, et quo facilius<sup>4</sup> confutari possint et argui, dum sunt parvule capi iubentur; nam fortasse si creverint et fuerint maiores effecte, multiplicabuntur et serpent ut cancer et iam ab amicis et ministris sponsi capi forte nequibunt, sed ab ipso solo sponso, apud quem non est  
 10 impossibile omne verbum<sup>5</sup>.  
 15